2020-07 2020.10.20

2020 年 10 月 議事録

2020 年 10 月 20 日（火）AM10：００～１２：００    東児童館卓球室

出席者；守谷、神田、坂口、須藤、山口、篠原、柏木、荻生、笹澤、尾崎（東２自治会長）、鈴木

配布資料；会議次第、井戸アンケート案、東２丁目 防災井戸に関する報告、３５回議事録

◎議題

 東小学校区防災マップ環境編  （緊急時に役立つ自販機は近辺には皆無と判明）

① AED について

＜調査報告＞

・東外科内科、林クリニック、ホームオンクリニックつくば には無し（AED は素人が使用するものなので医師のいる医療機関

には他の機器がある）

・梅園集会所 鍵の管理者を探し出す時間がかかるので他の公的機関に行った方が良いとの返事。

・ウエルシア 営業時間中OK（レジ周辺設置）10：00～24：00

・マツキヨ  同上

・ホーマック 同上（サービスカウンター設置）10：00～20：00

・ユーワールド 同上 フロント、男湯、女湯、ボーリング場、スポーツジムに各１個あり

・東小学校  休校日でも職員玄関脇に設置されているのでガラスを割って取り出して良い

・読売 IS   中に人がいるときは OK  ２０時まで

・谷田部東中学校 体育館の前（職員玄関）脇にあるので 必要な時は破壊OK

・東幼稚園  職員室にあるので 可能な限り破壊は避けてほしい

・茗溪学園  数台のうちの１台は「まちかど AED」という専用の金属箱に入っている AED は設置場所が赤塚公園側の自

転車置き場近くの生徒出入口の外。開放時間中 休校中でも閉門していても越えられないものでもないので取り出し使用

OK。ただし、取り出すと消防に通報＆警報音が自動的に流れる。

② 井戸について

＜調査方法＞

・アンケート作成⇒各自治会長にきずなと連名にして良いかを確認。⇒メンバーに担当を割り当て

＊自治会から連名OK が出なかったら、「きずな」の名前だけでアンケートを実施。12～1月調査活動。

＊特に井戸を多く所持している稲荷前１区と五十塚自治会長の許可は必至。

＊井戸の使用OK の時に表示できるノボリ旗のようなものは用意できないか？⇒予算的に無理

（外注のノボリは無理でも、「１１０番の家」の看板のようなポスターをラミネート加工したものならば？）

③ 尾崎東２丁目自治会長の防災についての所感

・東 2 丁目の自主防災組織も恒久的ではなく毎年交代の自治会役員が兼務。

・防災が必要となる災害は地震くらいだろうし、もしもそのレベルの地震が来たら自分のことで手いっぱいになり共助システムが

作動できるとは思えない。

⇒食料、飲料水は各自用意。下水道使用不可の時の非常用トイレも各自用意を呼び掛ける。

⇒緊急連絡網の整備を進める（回覧板を回すことを辞退した高齢者も含めて基本回覧板ルートでの手渡し確認方法を

検討。（不在者にはメモを入れて訪問の痕跡を残す）1 ルート 10 軒程度

⇒災害時用電源としての発電機や蓄電池の必要性と購入を東２丁目町会で検討。

⇒井戸のアンケートに期待する。⇒電動ポンプが多いが停電時使用の為にはどの程度発電機があるのか？

⇒東には防災倉庫を設置できるスペースがないため、鍛冶が台の集会場の押し入れを整理した。

④ 情報；YouTube にての救急講習が受けられる。詳細は「消防庁応急手当web講習」検索

以上。次回は 11月 17日（火）10：00～  東児童館にて